Gubernator
wileński hr. konstanty Pahlen wydał cyrkularz dotyczący ascenizacji drukarń
wileńskich. reporter „kraju” z uznaniem przyjął poprawę warunków sanitarnych.
Dodatkowo w swojej korespondencji „kraj” podkreślił, że wcześniejsze warunki

3 a. r. z., Wilno 17 (30) stycznia, ibidem, s. 29.
4 W Rydze, „kraj” 21 stycznia (3 lutego) 1905, nr 3, s. 18.

325tygodnik „kraj” wobec rewolucji 1905–1907 w guberniach litewskich i nadbałtyckich

pracy w drukarni były fatalne i mogły doprowadzić do różnych chorób, zatem ich
zmiana była korzystna5. Na początku 1906 roku w wilnie odnotowano napięcia
społeczne, gdyż obawiano się strajku generalnego, zorganizowanego przez ro-
botników, który miałby miejsce w pierwszą rocznicę 9 (22) stycznia 1906 roku.
surowe represje, które zapowiedział generał-gubernator wileński, kowieński
i grodzieński aleksander Freze spowodowały, że zastrajkowało wyłącznie kilka
drukarń, zaś zakłady oraz sklepy funkcjonowały normalnie6. „kraj” odnotował,
że na terenie guberni litewskich, a szczególnie w wilnie doszło do współdziałania
fabrykantów i władz państwowych.

Na miejsce przybył gubernator, który
dzięki wojsku przywrócił porządek. aresztowano około 500 osób. interwencja
gubernatora oznaczała, że problem był poważny. wojsko miało strzec zaatakowa-
nych majątków oraz wsi, w których dokonywano największych rozruchów. według

5 Z nad Niemna, „kraj” 25 lutego (10 marca) 1905, nr 8, s. 27.
6 Ruch rewolucyjny, „kraj” 13 (26) stycznia 1906, nr 2, s. 13. represje, które zostałyby wpro-

wadzone na wypadek strajku powszechnego to grzywna w wysokość 3 tys. rubli oraz wprowadzenie
stanu ochrony nadzwyczajnej. Podobne przepisy wprowadził gubernator kowieński.

7 r. aftanazy, Dzieje rezydencji na dawnych kresach Rzeczypospolitej.

Dokonano także aresztowań
znanych osób, w tym ławników rady miejskiej oraz redaktora „siewiero zapadnogo
Gołosa” radina. O ile represje wobec osób popierających kwestię polską były typowe

9 Z nad Niemna, 13 (26) marca, „kraj” 18 (31) marca 1905, nr 11, s. 24.
10 Z nad Niemna, „kraj” 11 (24) listopada 1905, nr 43, 44 i 45, s. 34.
11 J. sz., Litwa i Ruś. Przegląd, „kraj” 25 listopada (8 grudnia) 1905, nr 47, s. 15–16.
12 idem, Litwa i Ruś. Przegląd, „kraj” 1 (14) grudnia 1906, nr 48, s. 19.
13 w. O., Z Wilna, „kraj” 14 (27) marca 1905, nr 9, s. 28.

strajki różnie się koń-
czyły – od porozumienia i dostosowania się dyrekcji do żądań pracowników, po
krwawe pacyfikacje.

problematyka narodowa

rewolucja lat 1905–1907 poza aspektem społecznym, miała również aspekt
narodowy. wtedy przedstawiciele różnych narodowości zaczęli domagać się po-

14 Flis, Z nad Niemna 15 stycznia, „kraj” 21 stycznia (3 lutego) 1906, nr 3, s. 15.
15 Kraj Nadbałtycki, „kraj” 30 marca (12 kwietnia) 1906, nr 13, s. 11.
16 Kraj Nadbałtycki, „kraj” 28 kwietnia (11 maja) 1906, nr 17, s. 9; Kraj Nadbałtycki, „kraj”

5 (18) maja 1906, nr 18, s. 8; Kraj Nadbałtycki, „kraj” 19 maja (1 czerwca) 1906, nr 20, s. 8; Kraj
Nadbałtycki, „kraj” 26 maja (8 czerwca) 1906, nr 21, s. 8; Kraj Nadbałtycki, „kraj” 14 (27) lipca
1906, nr 28, s. 8.

17 Kraj Nadbałtycki, „kraj” 25 sierpnia (7 września) 1906, nr 34, s. 9.

18 stan, Centrum i Kresy, „kraj” 25 marca (7 kwietna) 1905, nr 12, s. 22–23.
19 Революция 1905–1907 гг. в Литве. Документы и материалы, podred. Ю. и. Жюгжда, b. m.

w., b. d. w. W tym zbiorze źródeł źródłowym można znaleźć dokumenty dotyczące rewolucji w guber-
niach litewskich.

20 szczerbica, Wilno (20 stycznia), „kraj” 28 stycznia (10 lutego) 1905, nr 4, s. 31–32; a. r.
z. Z Wilna 1 (14) stycznia, „kraj” 6 (19) stycznia 1906, nr 1, s. 14.

21 Pełna nazwa to: Miejskie kuratorium Opieki nad Biednymi.
22 idem, Wilno 16 (29) maja, „kraj” 20 maja (2 czerwca) 1905, nr 20, s. 27.
23 Memoriał Litwinów, „kraj” 25 lutego (10 marca) 1905, nr 8, s. 19.
24 Potrzeby społeczne Kraju Zachodniego, „kraj” 4 (17) marca 1905, nr 9, s. 5–6.

Przewidziano wybranie 84 posłów z 9 guberni.
Dodatkowo w ustawie wyborczej do Dumy Państwowej zastrzeżono, że z każdej
guberni bezwarunkowo powinien zostać wybrany jeden poseł włościański. Ozna-
czało to, że wśród pozostałych 75 posłów będą ziemianie w ilości 2/3 (50) oraz 1/3

25 Litwa i Ruś. Przegląd, „kraj” 9 (22) grudnia 1905, nr 49 i 50, s. 14.
26 idem, Litwa i Ruś. Przegląd, „kraj” 2 (15) grudnia 1905, nr 48, s. 20; Flis, Z nad Niemna 4

grudnia s. st., „kraj” 21 (8) grudnia 1906, nr 49, s. 13–14. skargi na księży, którzy przestali pro-
wadzić msze święte w języku polskim, miały miejsce jeszcze pod koniec 1906 r., co potwierdza
artykuł podany w przypisie.

27 Flis, Z nad Niemna, „kraj” 6 (19) maja 1905, nr 18, s. 25.
28 a. r. z., Wilno 16 (29) maja, „kraj” 20 maja (2 czerwca) 1905, nr 20, s. 27.
29 Z zaboru rosyjskiego, „kurier Poznański” 24 lipca 1907, nr 167, w „kurierze Poznańskim”

zaznaczono, iż ks. s. stakiałło był znany z prowadzenia agitacji antypolskiej. w 167 numerze
czasopisma zamieszczono informację o usunięciu duchownego ze stanowiska oraz opis jego
działalności dążącej do przywrócenia go do wcześniejszej funkcji.

30 J. sz., Litwa i Ruś. Przegląd, „kraj” 25 listopada (8 grudnia) 1905, nr 47, s. 15–16.

zarówno reporter „kraju”, jak i dziennikarze
prasy warszawskiej przeciwstawiali się tekstowi ks. J. Biły podkreślając, iż Polacy
są gotowi przyjąć biskupa litewskiego, ale domagają się przy tym wzajemności.

31 st. H., Litwa i Ruś w sejmie państwowym, „kraj” 12 (25) sierpnia 1905, nr 32, s. 8–9.
32 Uchwała w sprawie litewskiej, „kraj” 11 (24) grudnia 1905, nr 43, 44 i 45, s. 34.
33 J. sz., Litwa i Ruś. Przegląd, „kraj” 18 listopada (1 grudnia) 1905, nr 46, s. 14–15.
34 Józef Biła (w j. litewskim Juozes Była).

sam „kraj” nie dokonał oceny podziału mandatów40, ale przytoczenie tego faktu
wskazywało na słabość narodowego ruchu estońskiego, który nie potrafił się
zjednoczyć aby uzyskać przewagę w radzie miejskiej głównego miasta uniwer-
syteckiego guberni estlandzkiej.

35 O biskupstwo sejneńskie, „kraj” 1 (14) kwietnia 1905, nr 13, s. 8; P. łossowski, Po tej i tamtej
stronie Niemna. Stosunki polsko-litewskie 1883–1939, warszawa 1985, s. 53–55. Nacjonalizm szerzo-
ny przez księży pochodzenia litewskiego został szeroko omówiony w monografii P. łossowskiego.

36 B. s., Ruch rewolucyjny, „kraj” 30 grudnia (12 stycznia1906) 1905, nr 52, s. 5.
37 J. Lewandowski, op. cit., s. 34–35; Ruch rewolucyjny, „kraj” 6 (19) stycznia 1906, nr 1,

s. 12. Na terenie estonii jesienią 1905 r. przejęto władzę w gminach w kilku miejscowościach
i proklamowano tam rewolucyjne republiki. Jedną z tych „republik” zarządzał wspomniany szulc.

38 1906, г. января 9. – изтелеграммы начальника северного отряда карательной зкспедиции
А. А. Орлова Николаю II о действиях карательных отрядов в валкском, веррокском и других уе-
эдах, w: Революция 1905 1907 гг. в Зстонии.Съорник докуменмов и мамериалов, таллин 1955, s.
449–450. tylko w tym przytoczonym dokumencie, dotyczącym bitwy między oddziałem kozaków i re-
wolucjonistami, można znaleźć informacę, że „zabito 22 estończyków, 78 rozstrzelano i wielu zostało
powieszonych” (dokładnej liczby powieszonych nie przytoczono). poza tym dokonywano aresztowań
rewolucjonistów oraz palono ich domy.

39 Powstanie łotewskie, „kraj” 16 (29) grudnia 1905, nr 49 i 50, s. 12.
40 Kraj Nadbałtycki, „kraj” 3 (16) marca 1906, nr 9, s. 10.

332 Maciej Grabski

Łotysze (gubernia kurlandzka41)

Blisko dwumilionowy lud łotewski niemal w całości powstał z bronią w ręku prze-
ciwko rosji. Dochodziło do starć zbrojnych między wojskiem a powstańcami. Odbyła
się chociażby bitwa w mieście tukum, która miała miejsce 30 listopada 1905 roku42.

41 P. łossowski, Rewolucja 1905 r. w guberniach nadbałtyckich, „studia z Dziejów zsrr i eu-
ropy Środkowej” 1967, t. 2, s. 61. łotysze zamieszkiwali też znaczną część guberni inflandzkiej,
której nazwa pochodzi od Liwonii, jednej z krain historycznej łotwy.

42 s. B., Ruch rewolucyjny, „kraj” 16 (29) grudnia 1905, nr 49 i 50, s. 12–13. Na łamach cyto-
wanego numeru „kraju” można znaleźć informację, iż 30 listopada 1905 r. blisko 4 tys. powstań-
ców łotewskich zaatakowało piechotę oraz dragonów, prowadząc do nich ogień z okien domów.
rosjanie otoczyli miasto tukum za pomocą piechoty, zaś artyleria rozpoczęła ostrzał. w wyniku
starcia poległo oraz zostało rannych kilkuset powstańców.

43 i. t. kolendo, op. cit., s. 88; B. Meissner„ Die Baltischennationen. Estland, Lettland,Litauen,
Markus, köln 1991, s. 27; Ruch rewolucyjny, „kraj” 13 (26) stycznia 1906, nr 2, s. 12. Działalnością
polityczną na terenie kurlandii kierował łotewski związek socjaldemokratyczny, którego liderem
był Mikelis Valters. ugrupowanie to w latach 1905–1906 liczyło około 18 tys. członków. cytowane
opracowania nie podają wprost, że związek ten stworzył tymczasowy rząd republiki łotewskiej,
lecz moim zdaniem, to właśnie to największe ugrupowanie tworzyło ten rząd.

44 Kraj nadbałtycki, „kraj” 20 stycznia (2 lutego) 1906, nr 3, s. 13.
45 Ruch rewolucyjny, „kraj” 6 (19) stycznia 1906, nr 1, s. 12.
46 1906 г. феьраля 8.- Письмо временного купляндского генерал-гувернатора временному при-

балтийскому геиерал-гувернаторуСоллогубу о революционном деижении в Курляндской губ. в 1905
г., w: Революция 1905–1907 гг. в Латвийской ССР. Документыиматериалы, Рига 1956, s. 179–181;
Ruchrewolucyjny, „Kraj” 13 (26) stycznia 1906, nr 2, s. 12.

47 Ruch rewolucyjny, „kraj” 13 (26) stycznia 1906, nr 2, s. 12.

Ludność żydowska

Ludność żydowska była terroryzowana przez tzw. czarną sotnię. w celu ochrony
życia i mienia, Żydzi zakładali w większych miastach, jak np. w wilnie, „samoobronę”
uzbrojoną w rewolwery oraz żelazne drągi, a jej zadaniem było pilnowanie porząd-

48 B. s., Ruch rewolucyjny, „kraj” 30 grudnia (12 stycznia 1906) 1905, nr 52, s. 5.
49 P. łossowski, Rewolucja 1905 r. w guberniach nadbałtyckich, „studia z Dziejów zsrr

i europy Środkowej” 1967, t. 2, s. 64.
50 Ruch rewolucyjny, „kraj” 13 (26) stycznia 1906, nr 2, s. 12–13.
51 Kraj Nadbałtycki, „kraj” 10 (23) lutego 1906, nr 6, s. 8.
52 1905 г. Ноября 21. – Из корреспонденции газ. „Циня” о съезде народных учителей Латьии

в ноябре 1905 г.. w: Революция 1905–1907 гг. в Латвийской ССР. Документы и материалы, Рига
1956, s. 260–262; ibiedem, 1905 гг. ноября 14. – Из корреспонденциий газ. „Диенас лапа” о решениях
съезда народнных учителей Латвии, s. 262–263; B. meissner, op. cit., s. 27; p. Łossowski, op. cit., s. 61.

53 1 pud wynosi 16,38 kg.
54 Kraj Nadbałtycki, „kraj” 3 (16) marca 1906, nr 9, s. 10.
55 Kraj Nadbałtycki, „kraj” 20 stycznia (2 lutego) 1906, nr 3, s. 13.
56 Kraj Nadbałtycki, „kraj” 3 (16) lutego 1906, nr 5, s. 10.

334 Maciej Grabski

ku57. z powodu prób oskarżenia ludności żydowskiej o napady na policję, Żydzi
obawiali się pogromu w wilnie, lecz w mieście do niego nie doszło. rada miejska
wydawała odezwy dotyczące zachowania spokoju wobec ludności żydowskiej58.